
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 농업과

부서: 농업과
정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 전문농업경영인 육성 (단위:천원)

농업과 22,026,953 10,999,746 11,027,207

국 7,385,920

균 1,520,000

기 2,010,821

도 1,791,312

시 9,318,900

농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 21,881,374 10,366,683 11,514,691

국 7,385,920

균 1,520,000

기 2,010,821

도 1,791,312

시 9,173,321

전문농업경영인 육성 177,887 152,221 25,666

국 542

도 5,875

시 171,470

농어촌민박 서비스 안전교육 100 200 △100

201 일반운영비 100 200 △100

03 행사운영비 100 200 △100

○농어촌민박 서비스·안전교육
100

농촌체험휴양마을 역량강화 교육 480 240 240

국 150

도 150

시 180

307 민간이전 480 240 240

국 150

도 150

시 180

12 민간인위탁교육비 480 240 240

○농촌체험휴양마을 역량강화교육 480

국 150

도 150

시 180

농촌체험휴양마을 보험가입 627 645 △18

국 392

시 235

402 민간자본이전 627 645 △18

국 392

시 235

03 민간위탁사업비 627 645 △18

○농촌체험휴양마을 보험가입 지원 627

국 392

100,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업과
정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 전문농업경영인 육성 (단위:천원)

시 235

농촌체험휴양마을 사무장 지원 19,785 24,372 △4,587

도 4,946

시 14,839

307 민간이전 19,785 24,372 △4,587

도 4,946

시 14,839

02 민간경상사업보조 19,785 24,372 △4,587

○농촌체험휴양마을 사무장 지원 19,785

도 4,946

시 14,839

농업기술센터 종합 청사 관리 149,000 82,500 66,500

401 시설비및부대비 149,000 80,500 68,500

01 시설비 149,000 80,500 68,500

○청사 조경 정비 및 청사 시설유지 15,000

○농산물가공센터 보호용 안전울타리 설치 4,000

○청사 도시관리계획 결정 용역 130,000

농업인 화합과 성과의 장 1,000 4,300 △3,300

203 업무추진비 1,000 0 1,000

03 시책추진업무추진비 1,000 0 1,000

○농업발전 업무추진 1,000

농특산물 홍보판매 행사 3,000 3,000 0

301 일반보전금 3,000 3,000 0

11 행사실비지원금 3,000 3,000 0

○강원 농특산물 홍보판매 참가 3,000

농어민신문 구독지원 3,895 5,564 △1,669

도 779

시 3,116

201 일반운영비 3,895 5,564 △1,669

도 779

시 3,116

01 사무관리비 3,895 5,564 △1,669

○후계농업경영인 농어민신문 구독지원 3,895

도 779

시 3,116

농업인 소득안정지원 692,000 1,772,617 △1,080,617

국 44,000

기 4,531

도 291,384

시 352,085

농정심의회 운영 1,400 1,400 0

201 일반운영비 1,400 1,400 0

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업과
정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업인 소득안정지원 (단위:천원)

01 사무관리비 1,400 1,400 0

○농정심의위원회 참석수당
1,400

경관보전직접지불 9,062 22,100 △13,038

기 4,531

도 907

시 3,624

301 일반보전금 9,062 22,100 △13,038

기 4,531

도 907

시 3,624

14 기타보상금 9,062 22,100 △13,038

○경관보전 직접지불 9,062

기 4,531

도 907

시 3,624

시군 양정관리업무 추진 3,500 10,265 △6,765

국 500

시 3,000

201 일반운영비 3,000 9,265 △6,265

01 사무관리비 3,000 9,265 △6,265

○정부양곡 수송업무 추진 3,000

202 여비 500 1,000 △500

국 500

01 국내여비 500 1,000 △500

○양곡관리 업무추진 500

국 500

농업경영안정화 14,200 17,320 △3,120

201 일반운영비 7,800 9,800 △2,000

01 사무관리비 6,800 8,800 △2,000

○신활력사업 취득특허 연차등록료(16건) 5,000

○농촌개발 전문가 컨설팅 지원
1,800

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○강원농수산포럼 연회비 1,000

202 여비 2,400 3,520 △1,120

01 국내여비 2,400 3,520 △1,120

○농업정책 업무추진
2,400

206 재료비 4,000 4,000 0

01 재료비 4,000 4,000 0

○함께가꾸는 클린 농촌마을 경관조성 재료
구입 4,000

70,000원*5명*4회

300,000원*2명*3회

100,000원*4명*6회

500,000원*8개*1월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업과
정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업인 소득안정지원 (단위:천원)

농어촌민박시설환경개선지원 7,000 8,000 △1,000

도 2,000

시 5,000

402 민간자본이전 7,000 8,000 △1,000

도 2,000

시 5,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,000 8,000 △1,000

○농어촌민박 시설환경개선 지원사업 7,000

도 2,000

시 5,000

외국인근로자 근로편익 개선 사업 87,248 53,648 33,600

도 15,000

시 72,248

101 인건비 37,248 6,448 30,800

04 기간제근로자등보수 37,248 6,448 30,800

○외국인근로자 인건비 37,248

ㅇ기본급 28,397

ㅇ주휴수당 4,102

ㅇ월차수당 789

ㅇ간식비 1,800

ㅇ보험료 2,160

201 일반운영비 30,000 8,100 21,900

도 9,000

시 21,000

01 사무관리비 30,000 8,100 21,900

○외국인근로자 도입 운영비 30,000

ㅇ근로자 수송버스 임차료 등 운영비
30,000

도 9,000

시 21,000

301 일반보전금 20,000 2,100 17,900

도 6,000

시 14,000

09 외빈초청여비 15,000 2,100 12,900

○외국인근로자 인솔자 여비 15,000

도 4,500

시 10,500

14 기타보상금 5,000 0 5,000

○마약검사, 보험 등 지원
5,000

도 1,500

시 3,500

귀농귀촌 유치 지원 7,500 20,084 △12,584

1,000,000원*30회

100,000원*50농가



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업과
정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업인 소득안정지원 (단위:천원)

301 일반보전금 7,500 16,500 △9,000

14 기타보상금 7,500 16,500 △9,000

○태백한달살기 7,500

농업인 수당 지원사업 395,500 429,100 △33,600

도 237,300

시 158,200

301 일반보전금 395,500 429,100 △33,600

도 237,300

시 158,200

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 395,500 0 395,500

○농업인수당 지원 395,500

도 237,300

시 158,200

농촌체험휴양마을 시설환경 개선 21,000 0 21,000

도 6,000

시 15,000

402 민간자본이전 21,000 0 21,000

도 6,000

시 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 21,000 0 21,000

○농촌체험휴양마을 시설개선 지원사업 21,000

도 6,000

시 15,000

청년후계농 영농정착금 지원사업 63,000 57,000 6,000

국 43,500

도 5,400

시 14,100

201 일반운영비 3,000 2,000 1,000

국 1,500

시 1,500

01 사무관리비 3,000 2,000 1,000

○청년후계농 영농정착 지원사업 평가운영비 3,000

국 1,500

시 1,500

307 민간이전 60,000 55,000 5,000

국 42,000

도 5,400

시 12,600

02 민간경상사업보조 60,000 55,000 5,000

○청년후계농 영농정착 지원사업 60,000

국 42,000

도 5,400

시 12,600

50,000원*30일*5명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업과
정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업인 소득안정지원 (단위:천원)

여성농업인 지원사업 76,640 70,400 6,240

도 22,992

시 53,648

301 일반보전금 53,600 0 53,600

도 16,080

시 37,520

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 53,600 0 53,600

○여성농업인 복지바우처 지원 53,600

도 16,080

시 37,520

402 민간자본이전 23,040 70,400 △47,360

도 6,912

시 16,128

02 민간자본사업보조(이전재원) 23,040 48,400 △25,360

○여성농업인 노동경감 지원 23,040

도 6,912

시 16,128

여성농업인 대상포진 예방접종 지원 5,950 0 5,950

도 1,785

시 4,165

301 일반보전금 5,950 0 5,950

도 1,785

시 4,165

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 5,950 0 5,950

○여성농업인 예방접종 지원 5,950

도 1,785

시 4,165

친환경 농업기반 조성 2,110,559 1,799,300 311,259

국 75,078

기 1,506,290

도 34,457

시 494,734

녹비작물종자 지원 25,000 12,000 13,000

402 민간자본이전 25,000 12,000 13,000

03 민간위탁사업비 25,000 12,000 13,000

○녹비작물종자 지원 25,000

친환경농자재 지원 11,492 26,830 △15,338

도 3,340

시 8,152

201 일반운영비 1,080 1,530 △450

도 216

시 864

01 사무관리비 1,080 1,530 △450



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업과
정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경 농업기반 조성 (단위:천원)

○친환경실천농업인 전문기술지 제공
1,080

도 216

시 864

402 민간자본이전 10,412 25,300 △14,888

도 3,124

시 7,288

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,412 25,300 △14,888

○친환경농자재 공급 지원 4,412

도 1,324

시 3,088

○친환경인증 농산물 포장재 지원
6,000

도 1,800

시 4,200

유기농업자재 지원 3,074 22,171 △19,097

국 1,240

도 550

시 1,284

402 민간자본이전 3,074 22,171 △19,097

국 1,240

도 550

시 1,284

03 민간위탁사업비 3,074 22,171 △19,097

○유기농업자재 지원 3,074

국 1,240

도 550

시 1,284

토양개량제 지원 60,510 54,544 5,966

국 46,592

도 6,959

시 6,959

402 민간자본이전 60,510 54,544 5,966

국 46,592

도 6,959

시 6,959

03 민간위탁사업비 60,510 54,544 5,966

○토양개량제 지원 60,510

국 46,592

도 6,959

시 6,959

유기질비료 지원(전환사업) 464,737 464,737 0

도 19,945

1,080,000원

4,412,000원

6,000,000원

3,074,000원

60,510,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업과
정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경 농업기반 조성 (단위:천원)

시 444,792

402 민간자본이전 464,737 464,737 0

도 19,945

시 444,792

03 민간위탁사업비 464,737 464,737 0

○유기질비료 지원 254,405

도 19,945

시 234,460

○유기질비료 지원(자체) 210,332

친환경농산물 인증촉진비 지원 7,560 10,500 △2,940

도 2,268

시 5,292

301 일반보전금 7,560 10,500 △2,940

도 2,268

시 5,292

14 기타보상금 7,560 10,500 △2,940

○친환경농산물 인증촉진비 지원 7,560

도 2,268

시 5,292

친환경농업 직접지불제 27,246 15,000 12,246

국 27,246

301 일반보전금 27,246 15,000 12,246

국 27,246

14 기타보상금 27,246 15,000 12,246

○친환경농업 직접지불금 27,246

국 27,246

무농약지속직불제지원 1,650 1,190 460

도 495

시 1,155

301 일반보전금 1,650 1,190 460

도 495

시 1,155

14 기타보상금 1,650 1,190 460

○무농약 지속 직불제지원 1,650

도 495

시 1,155

잡곡산업기반조성 3,000 4,000 △1,000

도 900

시 2,100

402 민간자본이전 3,000 4,000 △1,000

도 900

시 2,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,000 4,000 △1,000

27,246,000원

1,650,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업과
정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경 농업기반 조성 (단위:천원)

○잡곡산업기반조성(메밀) 3,000

도 900

시 2,100

공익직불금 행정지원 6,964 8,000 △1,036

기 6,964

201 일반운영비 5,964 6,000 △36

기 5,964

01 사무관리비 5,964 6,000 △36

○공익직불제 업무추진 5,964

기 5,964

202 여비 1,000 2,000 △1,000

기 1,000

01 국내여비 1,000 2,000 △1,000

○공익직불제 추진 여비
1,000

기 1,000

공익직불금 토양검사비 지원 326 328 △2

기 326

206 재료비 326 328 △2

기 326

01 재료비 326 328 △2

○공익직불금 토양검사비 지원
326

기 326

기본형공익직불제 1,499,000 1,180,000 319,000

기 1,499,000

301 일반보전금 1,499,000 1,180,000 319,000

기 1,499,000

14 기타보상금 1,499,000 1,180,000 319,000

○기본형 공익직불제 1,499,000

기 1,499,000

농·특산물 유통관리 2,049,130 1,443,937 605,193

국 31,240

기 500,000

도 29,440

시 1,488,450

지역특화사업 활성화 2,400 3,432 △1,032

202 여비 2,400 3,432 △1,032

01 국내여비 2,400 3,432 △1,032

○농산경영 및 유통업무 추진
2,400

농특산물 유통관리 운영 21,700 11,700 10,000

201 일반운영비 700 700 0

5,964,000원

100,000원*10회*1명

326,000원

1,499,000,000원

100,000원*3명*8회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업과
정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농·특산물 유통관리 (단위:천원)

01 사무관리비 700 700 0

○농업유통시책 현수막,홍보물 제작 및 유통
업무 추진 700

301 일반보전금 3,000 3,000 0

11 행사실비지원금 3,000 3,000 0

○농산물 직거래 행사 참가자 실비 3,000

307 민간이전 18,000 8,000 10,000

02 민간경상사업보조 10,000 8,000 2,000

○박람회 부스 지원 10,000

05 민간위탁금 8,000 0 8,000

○농산물 직거래 지원 8,000

농산물 포장재지원 268,000 220,000 48,000

402 민간자본이전 268,000 220,000 48,000

03 민간위탁사업비 268,000 220,000 48,000

○원예 특용작물 포장재 지원 176,000

○GAP인증 고랭지채소 상품화 지원 82,000

○고랭지사과 상품화 지원사업 10,000

농특산물 홍보지원 50,000 50,000 0

206 재료비 50,000 50,000 0

01 재료비 50,000 50,000 0

○시 홍보용 농특산물 구입비 지원
50,000

도지사 품질인증제 지원 3,500 6,000 △2,500

도 1,050

시 2,450

402 민간자본이전 3,500 6,000 △2,500

도 1,050

시 2,450

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,500 6,000 △2,500

○도지사 품질인증제 지원 3,500

도 1,050

시 2,450

GAP 안전성 검사비 지원 8,400 6,618 1,782

국 4,200

도 1,260

시 2,940

402 민간자본이전 8,400 6,618 1,782

국 4,200

도 1,260

시 2,940

03 민간위탁사업비 8,400 6,618 1,782

○GAP 안전성 검사비 지원 8,400

국 4,200

50,000,000원

3,500,000원

8,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업과
정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농·특산물 유통관리 (단위:천원)

도 1,260

시 2,940

공동선별비 지원 34,880 118,500 △83,620

국 17,440

도 5,230

시 12,210

402 민간자본이전 34,880 118,500 △83,620

국 17,440

도 5,230

시 12,210

03 민간위탁사업비 34,880 118,500 △83,620

○공동선별비 지원 34,880

국 17,440

도 5,230

시 12,210

농산물 직거래 택배비 지원 32,000 29,040 2,960

도 9,600

시 22,400

301 일반보전금 32,000 29,040 2,960

도 9,600

시 22,400

14 기타보상금 32,000 29,040 2,960

○농산물 직거래 택배비 지원
32,000

도 9,600

시 22,400

농산물 최저가격 지원 1,050 2,520 △1,470

201 일반운영비 1,050 2,520 △1,470

01 사무관리비 1,050 2,520 △1,470

○농산물 최저가격 지원 위원회 운영
1,050

친환경 청정사업 833,000 286,667 546,333

기 500,000

시 333,000

401 시설비및부대비 833,000 286,667 546,333

기 500,000

시 333,000

01 시설비 833,000 286,667 546,333

○친환경 전처리시설 및 농산물유통센터 신
축 833,000

기 500,000

시 333,000

디지털농법 기반 고랭지 스마트팜 조성 750,000 625,000 125,000

34,880,000원

32,000,000원

70,000원*5명*3회

833,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업과
정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농·특산물 유통관리 (단위:천원)

401 시설비및부대비 750,000 625,000 125,000

01 시설비 710,000 625,000 85,000

○디지털농법 기반 고랭지 스마트팜 조성 710,000

02 감리비 40,000 0 40,000

○디지털농법 기반 고랭지 스마트팜 조성 감
리비 40,000

저온유통체계구축사업 19,200 0 19,200

국 9,600

도 4,800

시 4,800

402 민간자본이전 19,200 0 19,200

국 9,600

도 4,800

시 4,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 19,200 0 19,200

○저온유통체계 구축사업(차량지원)
19,200

국 9,600

도 4,800

시 4,800

홈쇼핑 활성화 지원 25,000 0 25,000

도 7,500

시 17,500

307 민간이전 25,000 0 25,000

도 7,500

시 17,500

02 민간경상사업보조 25,000 0 25,000

○홈쇼핑 활성화 지원 25,000

도 7,500

시 17,500

농업 생산 관리 및 지원 388,660 529,791 △141,131

도 110,106

시 278,554

농번기 가뭄 해소 지원 10,890 13,750 △2,860

201 일반운영비 10,890 13,750 △2,860

01 사무관리비 10,890 13,750 △2,860

○가뭄해소 차량임차
10,890

농업재해 피해농가 재해대책비 지원 7,500 15,000 △7,500

302 이주및재해보상금 7,500 15,000 △7,500

02 민간인재해및복구활동보상금 7,500 15,000 △7,500

○농업재해 재난지원금 7,500

농업정책보험 지원 30,936 30,936 0

19,200,000원

25,000,000원

605,000원*1대*18회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업과
정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업 생산 관리 및 지원 (단위:천원)

도 9,281

시 21,655

307 민간이전 30,936 30,936 0

도 9,281

시 21,655

06 보험금 30,936 30,936 0

○농작물재해보험 지원 21,767

도 6,530

시 15,237

○농기계종합보험 지원 2,066

도 620

시 1,446

○농업인안전보험 지원 7,103

도 2,131

시 4,972

고령농업인 농작업비 지원 15,750 21,000 △5,250

도 4,725

시 11,025

301 일반보전금 15,750 21,000 △5,250

도 4,725

시 11,025

14 기타보상금 15,750 21,000 △5,250

○고령농업인 농작업비 지원
15,750

도 4,725

시 11,025

농업용 면세유 구입비 지원 45,000 60,000 △15,000

도 13,500

시 31,500

301 일반보전금 45,000 60,000 △15,000

도 13,500

시 31,500

14 기타보상금 45,000 60,000 △15,000

○농업용 면세유 구입비 지원
45,000

도 13,500

시 31,500

농업기계 보유현황 조사 3,584 3,505 79

101 인건비 3,584 3,505 79

04 기간제근로자등보수 3,584 3,505 79

○농업기계 보유현황 조사 3,584

ㅇ기본급 3,254

ㅇ간식비 330

21,767,000원

2,066,000원

7,103,000원

15,750,000원

45,000,000원

9,860원*5시간*22명*3일

5,000원*22명*3일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업과
정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업 생산 관리 및 지원 (단위:천원)

반값 농자재 지원 233,000 366,000 △133,000

도 70,000

시 163,000

402 민간자본이전 233,000 366,000 △133,000

도 70,000

시 163,000

03 민간위탁사업비 233,000 366,000 △133,000

○반값 농자재 지원 233,000

도 70,000

시 163,000

생분해성 멀칭필름 지원 42,000 0 42,000

도 12,600

시 29,400

402 민간자본이전 42,000 0 42,000

도 12,600

시 29,400

03 민간위탁사업비 42,000 0 42,000

○생분해성 멀칭필름 지원
42,000

도 12,600

시 29,400

전문농업인 육성 325,690 289,073 36,617

국 13,000

도 32,300

시 280,390

농업인 교육 및 단체 육성 20,100 29,056 △8,956

202 여비 1,000 1,056 △56

01 국내여비 1,000 1,056 △56

○농업인 학습단체 견학교육 인솔
1,000

301 일반보전금 19,100 11,000 8,100

11 행사실비지원금 19,100 11,000 8,100

○농촌지도자 중앙(도) 교육행사 참석 800

○농촌지도자 중앙(도) 대회 참석 6,000

○농촌지도사 선진영농 벤치마킹 지원 800

○생활개선회 중앙(도) 교육행사 참석 2,000

○생활개선회 중앙(도) 대회 참석 6,000

○생활개선회 선진영농 벤치마킹 지원 1,000

○4-H회 중앙(도) 회의,교육,행사 참석 500

○4-H회 중앙(도) 야영대회 참석 500

○4-H회 선진영농 벤치마킹 지원 500

○농업인단체협의회 중앙(도) 회의,교육,행사
참석 1,000

233,000,000원

42,000,000원

100,000원*2명*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업과
정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 전문농업인 육성 (단위:천원)

농업산학협동심의회 운영 1,120 2,280 △1,160

201 일반운영비 1,120 2,280 △1,160

01 사무관리비 1,120 2,280 △1,160

○농업산학협동심의회 위원 수당
1,120

품목별 농업인연구모임 육성 26,500 4,000 22,500

301 일반보전금 26,500 2,500 24,000

11 행사실비지원금 26,500 2,500 24,000

○품목별 농업인 연구회 육성지원 2,500

○품목별 농업인 연구회 벤치마킹 여비
24,000

농업기술 전문교육(국고) 14,000 16,000 △2,000

국 7,000

도 3,500

시 3,500

201 일반운영비 11,000 10,000 1,000

국 5,500

도 2,750

시 2,750

01 사무관리비 1,200 3,000 △1,800

○새해영농실용교육 운영 1,200

국 600

도 300

시 300

03 행사운영비 9,800 7,000 2,800

○새해영농실용교육 강사 수당 ,원고료, 교재
제작비 등 9,800

국 4,900

도 2,450

시 2,450

301 일반보전금 3,000 3,000 0

국 1,500

도 750

시 750

11 행사실비지원금 3,000 3,000 0

○새해영농실용교육 참석자 식비
3,000

국 1,500

도 750

시 750

농촌지도자 농업전문지 구독지원(도비) 4,800 6,000 △1,200

도 960

시 3,840

201 일반운영비 4,800 6,000 △1,200

70,000원*8명*2회

100,000원*12단체*20명

1,200,000원

9,800,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업과
정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 전문농업인 육성 (단위:천원)

도 960

시 3,840

01 사무관리비 4,800 6,000 △1,200

○농촌지도자 농업인신문 구독지원
4,800

도 960

시 3,840

농촌여성 농업전문지 보급(도비) 5,400 7,380 △1,980

도 1,080

시 4,320

201 일반운영비 5,400 7,380 △1,980

도 1,080

시 4,320

01 사무관리비 5,400 7,380 △1,980

○농촌여성 정보지 보급 5,400

도 1,080

시 4,320

4-H회원 농업전문지 구독지원(도비) 300 300 0

도 60

시 240

201 일반운영비 300 300 0

도 60

시 240

01 사무관리비 300 300 0

○4-H회 한국4-H신문 보급 300

도 60

시 240

청년4H회원 기초영농 정착지원(도비) 18,000 18,000 0

도 5,400

시 12,600

402 민간자본이전 18,000 18,000 0

도 5,400

시 12,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 18,000 18,000 0

○청년4-H회원 영농정착 시설 및 장비구입
18,000

도 5,400

시 12,600

농업인 농업기계 전문자격 교육 8,000 8,000 0

307 민간이전 8,000 8,000 0

12 민간인위탁교육비 8,000 8,000 0

○농업인 농업기계 전문자격 교육 8,000

농기계 임대사업 지원(도비) 40,000 0 40,000

4,800,000원

5,400,000원

300,000원

18,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업과
정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 전문농업인 육성 (단위:천원)

도 12,000

시 28,000

405 자산취득비 40,000 0 40,000

도 12,000

시 28,000

01 자산및물품취득비 40,000 0 40,000

○임대 농기계 구입 40,000

도 12,000

시 28,000

임대 농기계 수리운영(도비) 15,000 30,000 △15,000

도 4,500

시 10,500

201 일반운영비 5,000 10,000 △5,000

도 1,500

시 3,500

01 사무관리비 5,000 10,000 △5,000

○임대농기계 수리 5,000

도 1,500

시 3,500

206 재료비 10,000 20,000 △10,000

도 3,000

시 7,000

01 재료비 10,000 20,000 △10,000

○임대농기계 수리재료(쟁기,로타리,돌파쇄
기날 등) 10,000

도 3,000

시 7,000

농기계 임대사업 운영 143,970 101,737 42,233

101 인건비 19,290 18,457 833

04 기간제근로자등보수 19,290 18,457 833

○임대농기계 배달 기간제근로자보수 19,290

ㅇ기본급 12,699

ㅇ주휴수당 2,694

ㅇ월차수당 616

ㅇ간식비 825

ㅇ명절휴가비 500

ㅇ4대보험료 1,956

201 일반운영비 34,200 26,560 7,640

01 사무관리비 1,200 2,400 △1,200

○임대사업소 운영 홍보물 제작 500

○임대사업소 운영위원 수당
700

02 공공운영비 31,000 22,160 8,840

40,000,000원

5,000,000원

10,000,000원

76,960원*1명*165일

76,960원*1명*35일

76,960원*1명*8일

5,000원*1명*165일

500,000원*1명*1회

70,000원*5명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업과
정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 전문농업인 육성 (단위:천원)

○농기계보험료 15,000

○배달차량 유지관리비 1,500

○농기계 임대프로그램 유지 보수비 2,500

○관용차량타이어 구입 2,000

○임대농기계수리 10,000

03 행사운영비 2,000 2,000 0

○임대농기계교육강사료 2,000

202 여비 400 0 400

01 국내여비 400 0 400

○농기계업무 관외 출장여비
400

301 일반보전금 2,080 12,320 △10,240

10 사회복무요원보상금 1,440 10,320 △8,880

○사회복무요원급여
1,000

○사회복무요원수당 440

11 행사실비지원금 640 2,000 △1,360

○임대농기계 교육 참가자 식비
640

405 자산취득비 88,000 44,400 43,600

01 자산및물품취득비 88,000 44,400 43,600

○임대농기계 구입 트랙터 등 88,000

농기계 순회기술교육 6,500 9,500 △3,000

201 일반운영비 1,500 1,500 0

02 공공운영비 1,500 1,500 0

○순회기술교육차량유지관리비 1,500

206 재료비 5,000 8,000 △3,000

01 재료비 5,000 8,000 △3,000

○농기계순회수리 부품 및 공구 구입 5,000

농업기계 교육훈련 운영지원(도비) 10,000 10,000 0

도 3,000

시 7,000

201 일반운영비 720 720 0

도 216

시 504

02 공공운영비 720 720 0

○농기계안전교육 유류비 720

도 216

시 504

202 여비 1,000 1,000 0

도 300

시 700

01 국내여비 1,000 1,000 0

100,000원*2명*2회

1,000,000원*1명*1월

440,000원*1명*1월

8,000원*80명*1회

720,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업과
정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 전문농업인 육성 (단위:천원)

○농업기계직무역량교육여비
1,000

도 300

시 700

206 재료비 8,280 8,280 0

도 2,484

시 5,796

01 재료비 8,280 8,280 0

○농기계 교육교재 및 안전용품 구입
8,280

도 2,484

시 5,796

농업기계 현장실무 교육(국고) 12,000 12,000 0

국 6,000

도 1,800

시 4,200

201 일반운영비 1,720 1,720 0

국 860

도 258

시 602

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○농업기계 안전교육 홍보물제작
1,000

국 500

도 150

시 350

02 공공운영비 720 720 0

○농업기계실습교육 유류비 720

국 360

도 108

시 252

202 여비 1,200 1,200 0

국 600

도 180

시 420

01 국내여비 1,200 1,200 0

○농업기계 직무역량교육여비
1,200

국 600

도 180

시 420

206 재료비 9,080 9,080 0

국 4,540

도 1,362

1,000,000원

8,280,000원

1,000,000원

720,000원

1,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업과
정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 전문농업인 육성 (단위:천원)

시 3,178

01 재료비 9,080 9,080 0

○농업기계 안전교육 재료구입
9,080

국 4,540

도 1,362

시 3,178

농촌자원 가치창출 64,702 580,000 △515,298

국 3,000

균 20,000

시 41,702

농산물 가공기술 표준화(국고) 40,000 40,000 0

균 20,000

시 20,000

207 연구개발비 40,000 40,000 0

균 20,000

시 20,000

01 연구용역비 40,000 40,000 0

○가공기술 표준화 공정 연구개발 용역
20,000

균 10,000

시 10,000

○HACCP인증 컨설팅 용역 20,000

균 10,000

시 10,000

농업인 안전실천 역량강화 지원 6,000 0 6,000

국 3,000

시 3,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000

국 3,000

시 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○농업인 안전실천 역량강화 컨설팅
3,000

국 1,500

시 1,500

03 행사운영비 3,000 0 3,000

○농업인 안전실천 역량강화 장비지원
3,000

국 1,500

시 1,500

여성농업인 자기계발 시범사업 18,702 0 18,702

201 일반운영비 15,102 0 15,102

03 행사운영비 15,102 0 15,102

9,080,000원

20,000,000원

20,000,000원

3,000,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업과
정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌자원 가치창출 (단위:천원)

○여성농업인 요리분야 교육 행사 15,102

206 재료비 3,600 0 3,600

01 재료비 3,600 0 3,600

○여성농업인 교육재료 3,600

농촌지도사업 활력증진 3,225,461 650,300 2,575,161

균 1,500,000

도 30,000

시 1,695,461

농산물가공센터 운영지원 159,461 147,132 12,329

101 인건비 19,211 18,682 529

04 기간제근로자등보수 19,211 18,682 529

○농산물가공센터 생산 및 운영관리 업무 보
조 19,211

ㅇ기본급 12,069

ㅇ주휴수당 2,446

ㅇ월차수당, 유급휴일수당
1,499

ㅇ간식비 765

ㅇ명절휴가비 500

ㅇ4대 보험료 1,932

201 일반운영비 69,650 76,850 △7,200

01 사무관리비 28,550 29,750 △1,200

○자가품질검사 및 영양성분 분석 수수료 7,750

○HACCP 유지관리비 5,500

○HACCP 의무교육비 300

○가공장비 원가조사 용역비(검수비)
4,000

○가공센터 운영 소모품 구입
6,000

○시제품 포장재 구입 5,000

02 공공운영비 36,600 39,600 △3,000

○가공센터 운영 유류비
7,200

○시설장비(해충방제비) 유지비 3,600

○공공요금 및 제세 25,800

03 행사운영비 4,500 7,500 △3,000

○창업보육 프로그램 강사수당 3,700

○창업보육 프로그램 교재제작 800

202 여비 600 0 600

01 국내여비 600 0 600

○가공센터 교육 참석
600

206 재료비 20,000 30,000 △10,000

01 재료비 20,000 30,000 △10,000

78,880원*1명*153일

78,880원*1명*31일

78,880원*1명*19일

5,000원*1명*153일

500,000원*1명*1회

966,000원*2명

4,000,000원

500,000원*12월

5,000,000원

600,000원*12월

100,000원*1명*2일*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업과
정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌지도사업 활력증진 (단위:천원)

○시제품 개발원료 및 자재구입 20,000

207 연구개발비 50,000 20,000 30,000

01 연구용역비 40,000 0 40,000

○가공제품 표준화(제품개발, HACCP인증) 40,000

03 시험연구비 10,000 20,000 △10,000

○가공기술 시험 및 시제품 개발시험비 10,000

농업지원팀 활동지원 6,000 3,168 2,832

202 여비 6,000 3,168 2,832

01 국내여비 6,000 3,168 2,832

○농업지원팀 업무추진(활동지원)
6,000

농촌지도 기반조성(학습관) 3,000,000 0 3,000,000

균 1,500,000

시 1,500,000

401 시설비및부대비 3,000,000 0 3,000,000

균 1,500,000

시 1,500,000

01 시설비 2,944,800 0 2,944,800

○농촌지도기반 농업인 학습관 신축
2,944,800

균 1,472,400

시 1,472,400

02 감리비 44,400 0 44,400

○농촌지도기반 농업인 학습관 신축 감리
44,400

균 22,200

시 22,200

03 시설부대비 10,800 0 10,800

○농촌지도기반 농업인 학습관 신축 부대비
10,800

균 5,400

시 5,400

농촌지도기반조성(차량)(전환사업) 60,000 0 60,000

도 30,000

시 30,000

405 자산취득비 60,000 0 60,000

도 30,000

시 30,000

01 자산및물품취득비 60,000 0 60,000

○농업기계 현장출동 차량
50,000

도 25,000

시 25,000

○차량 수리장비구입 10,000

100,000원*5명*2일*6회

2,944,800,000원

44,400,000원

10,800,000원

50,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업과
정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌지도사업 활력증진 (단위:천원)

도 5,000

시 5,000

농작물 병해충 예찰 및 방제 기술보급 1,769,250 1,476,150 293,100

국 638,700

도 94,265

시 1,036,285

병해충 관찰포 운영(국고) 3,000 3,000 0

국 900

시 2,100

201 일반운영비 1,000 1,000 0

국 300

시 700

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○고랭지배추 병해충 관찰포 표찰 제작 1,000

국 300

시 700

301 일반보전금 2,000 2,000 0

국 600

시 1,400

14 기타보상금 2,000 2,000 0

○고랭지배추 병해충 관찰포 운영 농가 보상
비 2,000

국 600

시 1,400

농작물 병해충 방제비(국고) 777,200 443,700 333,500

국 388,600

시 388,600

206 재료비 7,200 7,200 0

국 3,600

시 3,600

01 재료비 7,200 7,200 0

○과수 병해충(화상병, 가지검은마름병) 방제
지원 7,200

국 3,600

시 3,600

307 민간이전 770,000 436,500 333,500

국 385,000

시 385,000

02 민간경상사업보조 770,000 436,500 333,500

○고랭지채소 씨스트선충 공적방제 지원 770,000

국 385,000

시 385,000

국가관리 병해충 예찰.방제단 운영지원(국고) 94,000 94,000 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업과
정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농작물 병해충 예찰 및 방제 기술보급 (단위:천원)

국 47,000

시 47,000

101 인건비 41,600 41,000 600

국 20,800

시 20,800

04 기간제근로자등보수 41,600 41,000 600

○병해충 예찰방제 기간제근로자 인건비 41,000

국 20,500

시 20,500

○기간제근로자 피복비 600

국 300

시 300

201 일반운영비 22,400 33,000 △10,600

국 11,200

시 11,200

01 사무관리비 18,000 24,000 △6,000

○병해충 예찰방제 진단 장비 및 차량 임차료 10,000

국 5,000

시 5,000

○병해충 예찰방제 소모성 물품 구입 3,000

국 1,500

시 1,500

○시료 성분분석 및 품질검사비 5,000

국 2,500

시 2,500

02 공공운영비 4,400 9,000 △4,600

○병해충 예찰방제 차량 유류비, 정비 유지비 4,400

국 2,200

시 2,200

206 재료비 30,000 20,000 10,000

국 15,000

시 15,000

01 재료비 30,000 20,000 10,000

○병해충 예찰방제 운영 진단키트, 약제 등
재료 구입비 30,000

국 15,000

시 15,000

연작피해지역 토양미생물제제 등 지원(국고) 438,100 438,100 0

국 202,200

도 47,180

시 188,720

402 민간자본이전 438,100 438,100 0

국 202,200



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업과
정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농작물 병해충 예찰 및 방제 기술보급 (단위:천원)

도 47,180

시 188,720

03 민간위탁사업비 438,100 438,100 0

○연작피해 지역 토양미생물 제제 등 지원 시
범 438,100

국 202,200

도 47,180

시 188,720

검역 병해충 확산 방지를 위한 종합 대응체계 구축(도
비)

43,750 43,750 0

도 13,125

시 30,625

307 민간이전 43,750 0 43,750

도 13,125

시 30,625

02 민간경상사업보조 43,750 0 43,750

○고랭지배추 씨스트선충 사전방제 지원 43,750

도 13,125

시 30,625

고랭지채소 안정생산(도비) 83,200 153,600 △70,400

도 24,960

시 58,240

402 민간자본이전 83,200 153,600 △70,400

도 24,960

시 58,240

03 민간위탁사업비 83,200 153,600 △70,400

○무사마귀병 방제 약제지원 83,200

도 24,960

시 58,240

고랭지배추 병해충 방제 약제지원 300,000 300,000 0

402 민간자본이전 300,000 300,000 0

03 민간위탁사업비 300,000 300,000 0

○고랭지배추 병해충 방제 약제지원 300,000

농작물 병해충 예찰.방제단 운영 지원 30,000 0 30,000

도 9,000

시 21,000

101 인건비 10,000 0 10,000

도 3,000

시 7,000

04 기간제근로자등보수 10,000 0 10,000

○농작물 병해충 예찰방제 기간제근로자 인
건비 10,000

도 3,000

438,100,000원

2,500,000원*2명*2개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업과
정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농작물 병해충 예찰 및 방제 기술보급 (단위:천원)

시 7,000

206 재료비 20,000 0 20,000

도 6,000

시 14,000

01 재료비 20,000 0 20,000

○농작물 병해충 예찰방제 약제 구입 20,000

도 6,000

시 14,000

농업경영·정보 운영 3,360 28,880 △25,520

국 3,360

농산물 소득조사 분석(국고) 3,360 2,880 480

국 3,360

202 여비 960 960 0

국 960

01 국내여비 960 960 0

○조사표 조사 및 경영기록장 조사
960

국 960

301 일반보전금 2,400 1,920 480

국 2,400

14 기타보상금 2,400 1,920 480

○조사 대상 농가 사례금
2,400

국 2,400

채소 고품질화 및 친환경농업 기술보급 9,645,000 264,112 9,380,888

국 6,527,000

도 924,000

시 2,194,000

종합검정실 운영(국고) 12,000 14,000 △2,000

국 3,000

시 9,000

101 인건비 5,700 5,500 200

국 1,425

시 4,275

04 기간제근로자등보수 5,700 5,500 200

○토양시료채취 기간제근로자 보수
5,700

국 1,425

시 4,275

201 일반운영비 4,000 4,000 0

국 1,000

시 3,000

01 사무관리비 1,000 1,000 0

20,000원*4회*12명

50,000원*4회*12명

2,850,000원*2명*1개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업과
정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 채소 고품질화 및 친환경농업 기술보급 (단위:천원)

○종합검정실 사무용품 구입 및 기구류 소규
모 수선비 1,000

국 250

시 750

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○토양검정실 시설장비 유지관리비 3,000

국 750

시 2,250

207 연구개발비 2,300 4,500 △2,200

국 575

시 1,725

03 시험연구비 2,300 4,500 △2,200

○종합검정실 실험관련용품 구입
2,300

국 575

시 1,725

가축분뇨 부숙도 측정사업(국고) 8,000 20,000 △12,000

국 4,000

시 4,000

201 일반운영비 8,000 0 8,000

국 4,000

시 4,000

01 사무관리비 8,000 0 8,000

○종합검정실 폐시약 처리비 8,000

국 4,000

시 4,000

미생물 배양센터 운영지원 19,000 40,000 △21,000

201 일반운영비 8,000 8,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○미생물 배양 시료분석 수수료
2,400

○배양센터 사무용품 구입 및 기구류 소규모
수선비 600

02 공공운영비 5,000 5,000 0

○미생물 배양장비 유지 및 유류비 5,000

207 연구개발비 11,000 32,000 △21,000

03 시험연구비 11,000 32,000 △21,000

○미생물 배양 액상배지 구입
10,000

○미생물 실험, 배양 소모성 집기류 구입 1,000

농업기술보급 업무 활동지원 6,000 2,112 3,888

202 여비 6,000 2,112 3,888

01 국내여비 6,000 2,112 3,888

2,300,000원

300,000원*4종*2회

1,000,000원*10톤



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업과
정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 채소 고품질화 및 친환경농업 기술보급 (단위:천원)

○농업기술보급 업무추진 및 회의 참석
6,000

노지 스마트농업 시범사업(스마트영농 확산기반 구축) 8,600,000 0 8,600,000

국 6,020,000

도 774,000

시 1,806,000

403 자치단체등자본이전 8,600,000 0 8,600,000

국 6,020,000

도 774,000

시 1,806,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 8,600,000 0 8,600,000

○스마트영농 확산기반 구축(노지 스마트농
업 시범사업) 8,600,000

국 6,020,000

도 774,000

시 1,806,000

노지 스마트농업 시범사업(사업단 운영) 1,000,000 0 1,000,000

국 500,000

도 150,000

시 350,000

307 민간이전 1,000,000 0 1,000,000

국 500,000

도 150,000

시 350,000

02 민간경상사업보조 1,000,000 0 1,000,000

○사업단 운영(노지 스마트농업 시범사업) 1,000,000

국 500,000

도 150,000

시 350,000

원예·특용작물 생산성 제고 487,950 502,918 △14,968

도 39,485

시 448,465

명품과원 기반조성 14,700 24,500 △9,800

도 4,410

시 10,290

402 민간자본이전 14,700 24,500 △9,800

도 4,410

시 10,290

02 민간자본사업보조(이전재원) 14,700 24,500 △9,800

○명품 과원 조성 14,700

도 4,410

시 10,290

과수 경쟁력 제고 지원 7,500 12,500 △5,000

100,000원*4명*1일*15회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업과
정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 원예·특용작물 생산성 제고 (단위:천원)

도 2,250

시 5,250

402 민간자본이전 7,500 12,500 △5,000

도 2,250

시 5,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,500 12,500 △5,000

○과수 경쟁력 제고 7,500

도 2,250

시 5,250

비닐하우스 현대화 사업 4,000 8,000 △4,000

도 1,200

시 2,800

402 민간자본이전 4,000 8,000 △4,000

도 1,200

시 2,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,000 8,000 △4,000

○비닐하우스 지원 4,000

도 1,200

시 2,800

시설원예 환경개선 7,500 12,500 △5,000

도 2,250

시 5,250

402 민간자본이전 7,500 12,500 △5,000

도 2,250

시 5,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,500 12,500 △5,000

○시설원예 환경개선사업 7,500

도 2,250

시 5,250

산지저온시설 지원사업 31,250 23,437 7,813

도 9,375

시 21,875

402 민간자본이전 31,250 23,437 7,813

도 9,375

시 21,875

02 민간자본사업보조(이전재원) 31,250 23,437 7,813

○산지저온시설 지원 31,250

도 9,375

시 21,875

지역 소득작목 육성 173,000 143,500 29,500

402 민간자본이전 173,000 143,500 29,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 18,000 23,500 △5,500

○건조기, 버섯 재배농가 지원 18,000

4,000,000원

7,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업과
정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 원예·특용작물 생산성 제고 (단위:천원)

03 민간위탁사업비 155,000 120,000 35,000

○풋고추 재배농가 지원 40,000

○셀러리 재배농가 지원 40,000

○태백 산마늘 브랜드화 75,000

태백 천상의 산나물 축제 200,000 117,481 82,519

201 일반운영비 200,000 117,481 82,519

03 행사운영비 200,000 117,481 82,519

○태백 천상의 산나물 축제(시금고 협력사업
비) 5,000

○태백 천상의 산나물 축제 195,000

태백산 소도 솟대 약초원 조성 10,000 52,000 △42,000

206 재료비 10,000 30,000 △20,000

01 재료비 10,000 30,000 △20,000

○작약 구입 10,000

반딧불 특화사업 40,000 0 40,000

도 20,000

시 20,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

도 20,000

시 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

○반딧불 특화사업(원예농산물 안정생산 및
인프라 확충) 40,000

도 20,000

시 20,000

고소득 대체작목 개발보급 941,725 877,384 64,341

국 50,000

도 200,000

시 691,725

농업 신기술 시범(국고) 100,000 0 100,000

국 50,000

시 50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

국 50,000

시 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

○딸기 삽목묘 대량증식 기술 시범 50,000

국 25,000

시 25,000

○고랭지 비가림 엽채류 안정생산 종합기술
시범 50,000

국 25,000

시 25,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업과
정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 고소득 대체작목 개발보급 (단위:천원)

지역 활력화 작목 기반조성(전환사업) 400,000 400,000 0

도 200,000

시 200,000

402 민간자본이전 400,000 400,000 0

도 200,000

시 200,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 400,000 400,000 0

○과채류 명품화 단지 조성 400,000

도 200,000

시 200,000

소득작목 경쟁력 향상 기반지원 66,725 197,384 △130,659

402 민간자본이전 66,725 197,384 △130,659

01 민간자본사업보조(자체재원) 66,725 197,384 △130,659

○태백오미자 소득안정화 6,190

○곰취 생산단지 조성 15,735

○사과 품질향상 자재 지원 15,000

○과채류 생산환경 개선 19,000

○라디치오 생산단지 조성 10,800

사과 재배기술 컨설팅 20,000 20,000 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

01 사무관리비 20,000 20,000 0

○사과 재배기술 컨설팅 20,000

새기술 실증시험연구 20,000 35,000 △15,000

206 재료비 15,000 25,000 △10,000

01 재료비 15,000 25,000 △10,000

○농자재(종자, 비료, 기자재 등) 구입 15,000

401 시설비및부대비 5,000 5,000 0

01 시설비 5,000 5,000 0

○육묘장 육묘시설(인공광) 설치 5,000

고랭지채소 연작해경감 약용작물 지원 200,000 225,000 △25,000

301 일반보전금 200,000 225,000 △25,000

14 기타보상금 200,000 225,000 △25,000

○약용작물 농가지원 50ha 200,000

청장년층 과채류 생산기반 확대 시범 105,000 0 105,000

402 민간자본이전 105,000 0 105,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 105,000 0 105,000

○과채류 전문생산단지 조성 시범 105,000

비닐하우스 비닐교체 지원 30,000 0 30,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,000 0 30,000

○비닐하우스 비닐교체 30,000

행정운영경비(농업과)(기타/기타) 145,579 133,063 12,516



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업과
정책: 행정운영경비(농업과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

기본경비 145,579 133,063 12,516

기본경비 145,579 133,063 12,516

201 일반운영비 133,459 121,263 12,196

01 사무관리비 31,600 34,480 △2,880

○부서운영 사무관리비 23,600

ㅇ부서운영 기본경비 2,880

ㅇ사무용품 구입(문구등) 3,600

ㅇ행정사무기기 임차 및 소모품 구입
5,600

ㅇ냉온정수기 임차료
3,600

ㅇ화장실 위생장비 임차료
2,160

ㅇ급량비 5,760

○무인경비 용역 8,000

02 공공운영비 101,859 86,783 15,076

○청사 운영 경비 91,859

ㅇ우편료 7,200

ㅇ전기요금 60,000

ㅇ전기 안전관리 용역 4,095

ㅇ상하수도요금 4,800

ㅇ오수처리시설 관리 용역 10,164

ㅇ인터넷 및 승강기 통화장치 요금
600

ㅇ구청사 시설유지 및 경비비 3,000

ㅇ승강기 안전관리 용역 2,000

○관용차량 운용 및 제세 7,500

ㅇ차량 자동차세 1,000

ㅇ차량 검사료 250

ㅇ차량 환경개선부담금 250

ㅇ차량 유류비 및 수리비 6,000

○농업기술센터 소방시설 안전관리대행 용역 2,500

202 여비 2,000 1,680 320

01 국내여비 2,000 1,680 320

○비상근무 관내여비
2,000

203 업무추진비 10,120 10,120 0

01 기관운영업무추진비 4,000 4,000 0

○기관운영업무추진비 4,000

02 정원가산업무추진비 1,320 1,320 0

○정원가산업무추진비 1,320

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○부서운영업무추진비 4,800

2,880,000원

3,600,000원

1,400,000원*4분기

60,000원*5대*12월

15,000원*12대*12월

8,000원*60명*12월

600,000원*12월

5,000,000원*12월

341,220원*12월

400,000원*12월

50,000원*12월

20,000원*25명*4회

40,000원*33명

400,000원*12월


